10

Item unum caldarium magnum^{a)}.

10

Item unam magnam anferam, quam dedit dominus Hinricus Naeke.

Item ex parte collegii minoris utensilia sunt et fuerunt ista infrascripta, que dominus doctor Conradus reliquit suis posteris, protunc magister:

Primo unum caldarium magnum, non habetur.

15

Item ollam unam parvam, quam dedit dominus gardianus, hanc habent magistri collegi*collegii maioris.*

Item unum cacabum et fuit ex coquina furtim sublatum.

20

Item post hoc magister Teodericus procuravit collegio unum caldarium parvum et unum cacabum parvum, quo legavit Henningus van deme Kalande, oriundus de terra Rugie in sui memoriam; non fuit post mortem facultati presentatum.

20

Item magister Tydericus procuravit certa intensilia collegio a magistro Petro Perkyssen tempore sui recessus sub certo pacto; quot et que sunt patebunt in registro suo, que magister Theodericus Stephanus presentarit facultati sub decanatu magistri Nicolai Dedelow.

25

Item corpus specicum eucum, quod praticavit magister Theodoricus.

25

Item amphora magna, quam dedit dominus Hinricus Naeke.^{b)}

Item anno Domini 1411 dominus Erasmus Volmer licentiatus in iure canonico donavit magistris collegiatis 1 caldarium magnum; item^{c)} 2 ollas creus[!] parvas; item 2 ollas eneas magnos; item 12 rasa lignea; item 5 tellaria; item 24 ulnas linteii pro mensalibus fiendis.

30

Item dominus Nicolaus Rickwart, canonicus ecclesie collegiate Sancti Nicolai in Gripeswolde, dedit 1 potum; item 1 vas lignaceum rubrum et magnum.

30

Item dominus licentiatus Vretel dedit dominis collegiatis pro mensa tenenda unum mensuale cum una nappa anno Domini MCDXCIII.

Item idem dominus licentiatus dedit unum mensale ad mensam communem anno Domini MCDXCVI post festum Pasce.

35

Bu Seite 86 u. 88.

35

6.

Drei Formulare zu Diplomen über die Verleihung der Würde des Baccalaureates.
[um 1480].

fol. 41^a. 1. Universis et singulis utriusque sexus sacrosancte christiane religionis cultoribus, 40
40 singulariter quippe magistris et egregiis viris ac dominis doctoribus magistris ceterisque prelatis ac viris optimis ubivis terrarum commorantibus N., alme universitatis studii Gripeswaldensis decanus, totaque communitas magistrorum facultatis predicte sinceram in Domino caritatem. Quoniam iuxta meritorum insignia laus et fama culusque sit merito propalanda, dignum esse et iustum dinoscitur ipsum testimonialis laudibus prosequi, quem meritis exi- 45
gentibus convenit commendari, quoniam comprobante ewangelica veritate nemo accendat lucernam, ut eam in abscondito ponat neque sub modo sed in aperto, ut qui ingrediatur lumen videat claritatem: Hinc est quod tam vite morumque legalitate pre se ferente quam evidenter rei declarante constat dilectum nostrum N. universitatis nostre filium, facultatis artium studiosum, discipul[um] morum atque conversationum honestatis prepollere com- 50
petentibusque artium liberalium scientiis laudabiliter rutilare, ideoque virtutum ipsius meritis exigentibus et litterarum studiis eidem laudis et honoris premiis occurrere cupientes, ipsum per rigorem examinis rite examinatum et admissum honore gradus baccalaureatus in studiis liberalibus coronavimus^{d)}, ipsumque post promotionem ad certa quedam tempora in facultate nostra exercitii et lectionibus neeon responsonibus iuxta nostre facultatis

^{a)} Hoc fuit ab....us per magistrum Johannem Petri. Gleichzeitiger wieder auszadriter Buſſb.

^{b)} Durchstrichen. Von hier an von anderer Hand.

^{c)} Davor sind mehrere Worte durchstrichen und unlesbar.

^{d)} Davor steht durchstrichen ipsum.

studia ritum et morem laudabiliter operam dedisse, quod per presentes publice recognoscimus. Supplices vobis omnibus dominis suprascriptis, quatenus prefatum N. suorum meritorum, probatis ac laudabilis conversationis inspectis condicionebus, dignis favoribus et affectibus meritoris prosequi nostre facultatis ac pocius alme universitatis prefati dignifici contemplatione ac intuitu recipientes nos nostrosque ad beneplacita in similibus aut maioribus votis vestris observantissime paratos. In cuius rei testimonium sigillum nostrae facultatis est appensum. Datum Grieswaldis anno etc., decanatus nostri sub sigillo.

2. Tenor littere promotorialis.

fol. 45'.

Universis et singulis sancte matris ecclesie filiis presentem litteram visuris, lecturis 10 pariter et audituris nos Enwaldus Kleno de Grieswaldis, artium magister, utriusque iuris baccalarius, decanus totaque communitas magistrorum facultatis artium alme universitatis studii Grieswaldensis Camminensis dioecesis salutem in omnium vero Salvatore. Etsi universi orthodoxe fidei cultores non modo naturali equitate, verum eciam divine legis precepto, ut fidele veritati testimonium perhibeant, sint astricti, multo magis videtur scholastici 15 diversarum scientiarum professores, qui veritatem in omnibus scrutantur in eaque alias instruunt et informant, hoc ipsum facere censentur obligati. Volentes itaque quandoquidem nobis in hac parte incumbit veritati testimonium perhibere, notum facimus tam presentibus quam futuris commendabilem Sempronium Duvelsers de Florentia, clericum Pisane dioecesis, in universitate nostra per duorum annorum spatium bonarum artium disciplinis operam 20 impendisse, diligentem magistrorum suorum assidua potius doctrina lectiones aliquot et exercitia, quibus scholares predicte facultatis ex consuetudine ad gradum baccalariorum in artibus concendent et provehantur, lectiones videlicet librorum phisicorum etc., exercitia videlicet philosophica etc. summopere complesse^{a)}, decenti eciam conversatione, moribus item compositis, legalem admodum egisse vitam, nullam prorsus infamie notam post se 25 relinquendo. Eapropter prenominationem Sempronium, quam morum honestas, vite ac fame integratas sicut premittitur reddunt commendabilem, personis omnibus ac singulis tam ecclesiasticis quam secularibus, cuiuscunque status, conditionis sive dignitatis existant, veluti gratum universitatis nostre suppositione dictaque facultatis nostre discretum discipulum presentem duximus commendandum, attentius cogitantes, quatenus facultatis nostre contemplacione suorumque meritorum respectu eidem benivolentiam et favorem exhibentes 30 35 benignum se reddant, consilium, auxilium et promotionem in suis agendis negotiis impendentes, nos proinde consimilibus pariter et maioribus beneficitiis astringentes. In premisorum fidem et testimonium presentes nostras patentes litteras sigilli decanatus nostri sub impressione fecimus communiri. Datum Grieswaldis, anno etc., decanatus nostri sub sigillo.

3. Alia forma littere promotorialis.

Universis et singulis sancte matris ecclesie filiis nos N. decanus totaque communitas magistrorum facultatis artium studii Grieswaldensis sinceram in Domino caritatem. Cum iuxta meritorum insignia laus et fama cuiuscunque sit merito propalanda, dignum esse et 40 iustum dinoscitur ipsum testimonio laudabilibus prosequi quem meritis exigentibus convenit commendari, cum comprobante evangelica veritate nemo accendat lucernam ut eam in abscondito ponat neque sub modo sed in aperto, ut qui Ingrediatur lumen videat claritatem. Hinc est quod tam *vite morumque legalitate* pre se fereant, quam evidencia rei declaranto constat dilectum nostrum N. universitatis nostre filium, facultatis artium studiosum, 45 discipulum morum atque conversatione honestatis preponere multis artium liberalium scientiis laudabiliter rutilare, ideoque vir[tu]utum ipsius meritis exigentibus et studiis eidem laudis et honoris premiis occurrere cipientes, ipsum per rigorem examinis rite examinatum et admissum *honore gradus baccalariorum in studiis liberalibus* coronavimus ipsumque post promotionem ferme ultra biennium in facultate nostra pro gradu magisterii adipiscendo 50 exercitiis et lectionibus neonon responsionibus iuxta nostre facultatis studia laudabiliter operam dedisse, quod per presentes publice recognoscimus supplicant. In cuius rei testimonium sigillum nostrae facultatis presentibus est appensum. Datum Grieswaldis.

Bu Seite 91.

7.

55 Sechzehn Schulverschreibungen über Promotiongebühren in der Artistenfakultät in Greifswald. 55

1486—1500.

1. Ego Nicolaus Voltze, clericus Camminensis dioecesis, tenor facultati arcium in uno florense Riuensi occasione promotionis baccalariorum, quem promitto solvere, dum venero ad fol. 47'.

^{a)} Verbeffert aus complevesse.

pigiorem fortunam; quod protestor manu mea propria anno Domini MCDXCV, die sabbati vicesima octava mensis Marci.

2. Ego Georgius Hintze, clericus Caminensis diocesis, teneor facultati arcium in duobus aureis Rinenibus^{a)} Anno Domini 1495, die sabati vicesima octava mensis Marci.

5 3. Ego Georgius Bukow, clericus Ratzeburgensis diocesis, teneor facultati artium in uno floreno Rineni Anno Domini MCDXCV, die sabbati vicesima octava mensis Marci.

10 4. Ego Jacobus Pistoris, clericus Caminensis diocesis Anno Domini MCDXCV, die sabati vicesima octava mensis Marci. *Et in profecto Philippi et Jacobi anno decimo supra mille quingentos solvit, que pecunia fuit versa in structuram parietis prope estuarium pedagogii.* [30. April 1510].

15 5. Ego Paulus Proczlaz Crosnensis, Premisiensis diocesis, teneor facultati artium in uno aureo^{b)} Renensi quem exolvere pollicor, dum mihi felicior fortuna fuerit, Anno a natalli Christiano millesimo quingentesimo, die Mercurii quarto Calendas Februario.

6. Ego Johannes Knystel Gdanensis, Wladislaviensis diocesis, teneor facultati artium in duobus aureis Renensibus Anno a natalli Christiano millesimo quingentesimo, die Mercurii quarto Calendas Februario.

7. Ego Martinus Swarte de Sundis, Swerlinensis diocesis clericus, teneor facultati artium in duobus aureis Rinenibus Anno Domini millesimo quingentesimo secundo, die Lune vicesima octava mensis Novembri.

fol. 48'. 8. Ego^{c)} Wichmannus Kruse teneor solvere fisco facultatis artium studii Gripeswaldensis occasione promotionis magisterii duos florenos Anno Domini MCDLXXXVI, die vero Veneris post Dionysii. [13. Octob. 1486.]

25 9. Ego Nicolaus Johannis protestor manu propria quod obligatus sum phisco facultatis arcium in uno floreno, quem exponam ante festum nativitatis Domini anno Domini M. quadragesimo octogesimo 80.

10. Ego^{c)} Petrus Petri, in artibus licentiatus, protestor manu propria me obligari domino decano universitatis sex florenis Rinenibus et ei satisfacere infra festum Martini anno Domini MCCCC octovagesimo[!] octavo. Scriptum altera die post assumptionis beate Virginis. [16. Augus.].

11. Ego Petrus Hencze teneor solvere fisco facultatis artium studii Gripeswaldensis occasione promotionis baccalariorum duos florenos Anno Domini millesimo quadragesimo nonagesimo tertio, die vero Veneris octava mensis Februario.

35 12. Ego Jacobus Alberti teneor solvere fisco facultatis arcium studii Gripeswaldensis occasione promissionis[!] baccalariorum duos florenos Anno Domini millesimo quadragesimo nonagesimo tertio, die vero Veneris octava mensis Februario.

13. Ego Johannes Wernerli teneor solvere fisco facultatis artium studii Gripeswaldensis occasione promissionis[!] baccalariorum tres florenos Anno Domini millesimo 40 quadragesimo nonagesimo tertio, die vero Veneris octava mensis Februario.

14. Ego Henrieus Custodis teneor solvere fisco facultatis arcium studii Gripeswaldensis occasione promotionis baccalariorum tres florenos Anno Domini millesimo quadragesimo nonagesimo tertio, die vero Veneris octava mensis Februario.

45 15. Ego Adolarius Rule teneor solvere fisco facultatis arcium studii Gripeswaldensis occasione promissionis[!] baccalariorum unum florenum Anno Domini millesimo quadragesimo nonagesimo tertio, die vero Veneris octava mensis Februario.

16. Ego^{c)} Borchardus Bekeman teneor solvere fisco facultatis artium studii Gripeswaldensis occasione promotionis magisterii duos florenos Anno Domini millesimo quadragesimo nonagesimo tertio, die vero Veneris octava mensis Februario.

50 Zu Seite 124. 50

8.

Das secretum consilium der Universität und der Artistenfakultät zu Greifswald gewährt dem Declar Magister Wichmann Kruje das Recht ein der Fakultät gehörendes näher bezeichnetes altes Gebäude abzureißen und an dessen Stelle ein neues Haus zu erbauen, darin zu wohnen und eine Thür nach der Straße hin darin anzuhören.

Greifswald, 4. März 1493.

55

fol. 68. Bernardus Kanitz, utriusque iuris, alme quoque universitatis studii Gripeswaldensis pro tempore rector, in antiquis iuribus ordinarius, Laurentius Bockolt, decretorum, ecclesiisque

a) Es folgt hier und ff. wörtlich der Text von 1.

b) Darüber von derselben Hand duobus aureis.

c) Diese Eintragung ist durchstrichen.

collegiate Sancti Nicolai Gipeswaldensis prepositus, Hinricus Levetow, utriusque iuris, in
codice ordinarius, Bartholomeus Barnekow, arcum et medicinarum doctores, Georgius Lotze
legum licentiatus, Johannes Sartoris, utriusque iuris baccalarius, Matheus Wolsterstorp,
arcum liberalium magistri, facultatis arcum collegati, secretum consilium dicte alme uni-
5 versitatis Gipeswaldensis constituentes, necon Joachim Luskow et Brunolius Wesselinck,
arcum magistri, cum predictis dominis magistris collegiatis secretum consilium dicte facul-
tatis arcum pro tempore representantes, universis et singulis doctoribus, licentiatis et
magistris nostris diebus, in futura successoribus, harum nostrarum litterarum tenore notifi-
camus et patefacimus, quod plena et matura deliberacione probhabita de nostro speciali
10 decreto, voluntate pariter et scientia pro exaltaciōri incremento nostre alme universitatis,
commendabili viro domino et magistro Wichmanno Krussen, pro tempore facultatis arcum
decano et collegiato, nostri quoque secreti consilii college, dedimus concorditer nemine dis-
crepante tanquam iconomo per nos ad infra scripta constituto et specialiter deputato in man-
datis, que habeat ac possit dissolvere et in partes reducere, domum quandam infra cepta
15 collegi proprie minus collegium situtam, vetustate labentem et ruinam totaliter commi-
nautem, quam pro tempore aliquis collegiatorum inhabitare conuevit, qui quidem novam
domum in locum eiusdem possit expensis facultatis arcum instaurare, iustruere, erigere
et plenarie perficere, et nihilominus attento quod dicta facultas pro tempore in suis viribus
habendis quoad fiscum sit paupertate et penuria destituta, ideoque dictum magistrum inter-
20 pellavimus, ut ab bonam fidem tanquam creditor dicto facultatis velit tantam de sua bursa
expendere pecuniam, quantam necessitas rei ac domus huismodi nove perficiende condicio
et congruencia postularent, et auto omnia temporis uberiori progressu vicissim et successive
de primis et proximis occurrentibus proventibus seu stipendis ex promocionibus, stanciis
et aliis quibuscumque contingencis fructibus et ubertatibus facultatem predictam concer-
25 nentibus debeat preferri in grata et beuivola solutione, eidem premissorum occasione tan-
quam creditor flenda ac pro tempore per collegiatos sollicitanda et facienda. Verum quidem
tam rationi congruit naturali quam eciam et sacris sanctionibus constat fore landabiliter
cautum, quod nemini debeat suum officium fore dampnosum et quod illis in officiis caritatis
et solacii debeamus inclinari ad vices remuneratorias et vota graciosa a quibus consideracione
30 dicte facultatis arcum et respective tocius nostre alme universitatis beneficia obsequiosia et
meritorias operas recepimus. Consideratis itaque variis et multiplicibus laboribus, occupa-
tionibus, curis et meritis studiosis pro utilitate ref nostre publice in retrofluxis temporibus
ad multos annos per dictum magistrum Wichmannum impensis et factis et premissorum
occasione, quod structuram huiusmodi novam domum, uti fidelis sollicitator et negoctorum
35 nostrorum in hac re executor inpendendo et faciendo et signanter allis ex causis specialibus
favoribus ad eundem ducti ex nunc prout ex tunc et econtra concedimus et gracie indu-
gemus prefato magistro per presentes, quod possit ac valeat promemoratum domum noviter
erigendam et instaurandam ac tempore suo instauratam et erectam inhabitare, ac sibi quan-
dam ianuam secundum voluntatem suam versus plateam aperientam ad exendum et intran-
40 dum in eadem domo facere et parare, donec in humanis vixerit ac volenter onera collegati
in dicto collegio per se dummodo sanus et salvus corpori ac mente fuerit aut eciam in even-
tum adverse sue valitudinis seu eciam senii debilitatis per alium continuare, hoc eciam
gracie adieco, quod, si prefatus magister decreverit residenciam huiusmodi inhabitationis
45 nonne sue domus celerius aut alias ex causis rationabilibus motare, ex tunc pro tempore
collegati debeat prehabito cum eodem magistro familiariter et amicabiliter contractu facere quan-
dam recognicionem pro ipsis fatig[is], laboribus et oneribus eidem ad moderationem
universitatis solaciosam. In fidem et evidens testimonium omnium et singulorum premissorum
sigilla tam nostre universitatis quam et pariter facultatis arcum presentibus sunt
appensa. Datum Gipeswaldis, anno Domini millesimo quadragesimo nonagesimo tercio,
50 die vero Lune quarta mensis Marcii. 50

Bu Seite 161.

9.

Notariatsinstrument über die Aushändigung eines ein Legat des verstorbenen Dechanten
Heinrich Nade an die Artistenfakultät enthaltenden Dokumentes.

55

11. März 1463.

55

Originalia huius donationis, instrumentum littere emptiouis sunt in scrinio dominorum
de fraternitate in ecclesia Sancti Jacobi nostra parochiali. fol. 82^r.

In nomine Domini. Amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quadragesimo
sexagesimo tercio, indictione undecima, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini
60 nostri domini Pi[us] divina providencia pape secundi anno quinto, die Veneris 11. mensis Marcii,
hora vesperorum vel quasi, in ecclesia collegiata Beati Nicolai opidi Gipeswaldensis, Cam-

minensis diocesis, in mel notarii publici et testium infrascriptorum presentia, personaliter	5
constituti venerabiles et circumspecti viri domini et magistri Erasmus Volret, iuris canonici	
licentiatu <i>s</i> , et Johannes Ladewici, eiusdem iuris baccalarius, testamentarii et eo nomine hono-	
rabilis viri domini Hinrici Nacken p <i>ro</i> recordacionis, huius predicti eccliesie collegiate decani,	
5 nomineque aliorum snorum contestatariorum, venerabili viro domino et magistro Niclaeo	
Dedelowe, almo universitatis studii Gripesswaldensis rectori, certas sigillatas litteras super	
certos annuos redditus confectas ad utilitatem facultatis artium dederunt et presentarunt,	
certa cum condicione adiecta, videlicet, quod dictus dominus et magister Johannes Ladewici	
de infrascriptis annuis redditibus a quodam Laurentio Spandow in villa Lubbemyn, videlicet	
10 in curia Claves Honrejegher septem marcarum annuos redditus, in curia Moelzres trium mar-	10
carum annuos redditus et in curia Tornow unus marcas annuos redditus pro centum et triginta	
marcis Sundensisibus iusto emperioris et vendicioris titulo emptis et per predictum dominum	
Hinricum Nacken comparatis de predicta curia ipsius Claves Honrejegher singulis annis in	
festo beati Martini epis <i>co</i> p <i>ii</i> annuatim pro augmento et utilitate sui beneficii alias per ipsum	
15 dominum Hinricum Nacken in eccliesia Sancti Jacobi fundati unacum suis omnibus successo-	15
ribus ad huiusmodi beneficium iuste et canonic <i>e</i> intrantibus habere, sublevare et extorquere	
perpetuis temporibus quatuor marcarum annuos redditus sive contradictione et reclamacione	
cuiuscunq <i>ue</i> . Et in casu, quo aliquis cuiuscunq <i>ue</i> status preminencie aut condicione	
extiterit, huiusmodi undecim marcarum annuos redditus predictos sic ut premittitur in dictis	
20 enris emptos a predicta artium facultate reenmore voluerit, tunc memoratus dominus et	20
magister Johannes Ladewici aut sui successores de summa principali huiusmodi undecim	
marcarum predictarum quinq <i>naginta</i> marcas Sundenses debet recipere, sublevare et ad utilitatem	
predicti sui beneficii converti; super premissa prefatus dominus et magister Nicolaus Dedelow,	
rector huius universitatis studii predicti, ipsi domino et magistro Johanni Ladewici instru-	
25 mentum publicum pro suo interesse sub sigillo rectoratus sigillare et in perpetuum rei	25
memoriam autorisare promisit, super quibus omnibus et singulis premissis idem dominus	
et magister Johannes Ladewici me notarium publicum infrascriptum solemniter requisiuit,	
ut ipsi super his unum vel plura instrumentum vel instrumenta confercerem.	
Acta sunt hec anno, inductione, pontificatu <i>m</i> et allis, quibus supra, presentibus ibidem	
30 venerabilibus et egregiis viris domini <i>m</i> et magistris Mathia Wedell, archidiacono Stolpensi,	30
Georgio Walteri, decretoribus eximis, Hinrico Bukow, dicto eccliesie collegiate pre-	
posito, Johanne Gunterberch et Hermanno Parleb <i>ch</i> , clericorum Caminensis et Swerinensis	
diocesis, testibus ad premissa vocatis et requisitis.	
35 (Notariatszeichen). Et Ego Hinricus Becker, clericus Caminensis diocesis, publicus imperiali	35
autorisator notarius, quia huiusmodi prescriptarum literarum presentationi	
donacioni, recognitioni omnibusque aliis et singulis premissis, dum sic ut	
premittitur illuc et ageretur una cum pronominis testibus presens interfui,	
eaque sic fieri vidi et audi <i>v</i> , ideoque presens publicum instrumentum manu	
40 mea propria conscripsimus, quod signe et nomine meis solitis et consuetis una	40
cum appositione rectoratus sigilli de consensu supradicti domini rectoris sig-	
nali, et in evidens testimonium et fidem omnia et singulorum premissorum	
rogatus et requisitus.